divertimus i. **divertium.**
diverto i. **devertō.**

dives, reīq: A. sīne ex pauperrimo dives factus; Vatia 29. divitissimum (Midam) fore praedictum est; div I 78. quo modo Stoici dicunt, omnes esse divites, qui caelo et terra frui possint; ep VII 16. 3 animus hominis dives, non arca; par 44. inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus; de or III 186. solos sapientes esse, si mendicissimi (sint), dives; Muren 61. — B. vetus est de scurra multo facilius divitem quam patrem familias fieri posse; Quint 55.

divexe, mißhandeln: a gros divexat civium optimorum; Phil XIII 21. per tot annos re publica divexata. || dev. ||; ep X 3, 3.

divido, trennen, teilen, scheiden, einteilen, verteilen: I. vitiosum est in dividendo partem in genere numerare; fin II 26. — II. Graecus primo distinguere et dividere, illa quem ad modum dicere rentur; Piso 69. — III. quae in confirmationem et in reprehensionem dividuntur; part or 33. agrum Campanum tu compransoribus tuis dividebas; Phil II 101. dividere causam aut proponere; de or II 80. genus universum in species certas partietur ac dividet; orat 117. mons divisus aquarum divertit || divortiis ||; ep II 10, 2. in quos (locos) honesti naturam vimque divisimus; of I 18. cuius legati dividere tuis operis numeros solebant; bar resp 28. quae (præcepta) in singula causarum dividentur genera; inv I 34. quoniam quattuor in partes totam questionem divisisti; nat III 20. (Hortensius) rem dividebat acute; Bru 303. seniores a iunioribus divisit; rep II 89. vim: f. naturam. urbem se divisuram esse; Phil IV 10.

dividuum, teilbar: id (materiae genus deus) interiecit inter individuum atque id, quod dividuum esset in corpore; Tim 21. mortale omne animal et dissolubile et dividuum sit necesse est; nat III 29.

divinatio, Ahnung, Gingebung, Weissagung, Bestimmung des Unflügers: I. 1. quae (divinatio) est earum rerum, quae fortuitae putantur, praedictio atque praesensio; div I 9. ut et, si divinatio sit, dii sint et, si dii sint, sit divinatio; div I 10. apud Catonem erat divinatio in Gabiniū futura inter Memmīum et Ti. Neronem; Q fr III 2, 1. cui divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in histam obscuris rebus umquam omnino fecellit; ep VI 6, 4 — 2. iam ista divinatio est; quia si uti licet, vide, ne . . .; Cleant 97. — II. 1. Chrysippus divinationem definit his verbis: vim cognoscentem et videntem et explicantem signa, quae a diis hominibus portendantur; div II 130. sequitur *parvūnū vestra*, quae Latine divinatio dicitur; nat I 55. hic (Epicurus) circumstitione quadam deos tollens recte non dubitat divinationem tollere; div II 40. — 2. confido: f. I, 1. fallit. — 3. auctor: f. I, 2. — III. 1. quoniam constitutus apud te auctoritatem augurii et divinationis meae; ep VI 6, 7. quod difficile dictu videtur, quae cuinque divinationis ratio, quae causa sit; div I 85. quod esse clara et perspicua divinationis genera iudico; div I 10. ratio: f. causa. — 2. quos (libros) de divinatione edidi; fat 1. — IV. quod tamen ipsum nescio qua permotus animi divinatione non despero; ep III 13, 2.

divime, durch göttliche Gingebung, vortrefflich: qui potuit divinius utilitates complecti maritimas

Romulus? rep II 10. non modo plura, sed etiam pauciora divine praesensa et praedita reperiri; div I 124.

divinitas, Göttlichkeit, göttliches Wesen, göttliche Weisheit: I. unde esset illa tanta tua in causa divinitatis; de or II 362. — II. 1. (Cleantes) divinitatem omnem tribuit astris; nat I 87. — 2. quod alterum divinitatis mihi cuiusdam videtur, alterum humanitatis; de or II 86. — 3. non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui; de or II 298. — III. siquidem Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit; orat 62.

divinitus, durch göttliche Güting, Gingebung, vorahnend, herrlich: si id divinitus accidisse potuerit videri; part or 82. multa divinitus a tribus illis consularibus Cotta deplorata et commemorata narrabat; de or I 26. ut id ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur; de or I 202. deplor: f. commemoro. quae philosophi divinitus ferunt esse dicta; de or I 28. quae (sortes) ductae ut in rem apte cadant, fieri credo posse divinitus; div I 34. in Plate de rebus ab civilibus controversis remotissimis divinitus est locutus; de or I 49. in hominibus de me divinitus meritis; sen 30.

divino, ahnen, erraten, voraussehen, in die Zukunft schauen, weisfagen: I. 1. in optima quaque re publica plurimum auspicio et reliqua divinandi genera valuisse; div I 95. primum mihi videtur a deo, deinde a fato, deinde a natura via omnis divinandi ratioque repetenda; div I 125. — 2. quod ia, qui divinat, praedicit, id vero futurum est; div II 20. in Persis augurantur et divinant magi; div I 90. — II. etsi, quem exitum scies habitura sit, divinare nemo potest; ep VI 3, 2. — III. non equidem hoc divinavi; A XVI 8, 2. neque ego, ea, quae facta sunt, fore cum dicebam, divinabam futura; ep VI 1, 5.

divinus, die Götter betreffend, göttlich, herrlich, erhaben, gottbegeistert, weisfagend, Wahrsager, Seher: A. quem (Platonem Panætium) omnibus locis divinum appellat; Tuse I 79. (Cleantes) nihil ratione censem esse divinum; nat I 37. ut illud nescio quid non fortuitum, sed divinum videretur; ep VII 5, 2. vgl. B. b. o divina senatus admarmuratio! Ver V 41. divinus animus mortale nihil habuit; Scaur 50. eum quasi divino consilio isti negotio præpositum esse; ep XII 4, 1. rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit; nat II 147. furore divino inimicatus animus; div II 100. vir divina et incredibili fide; Milo 91. bene meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur, non solum ingenio esse divino; rep II 4. Ser. Galbam memoria teneo divinum hominem in dicendo; de or I 40. ingenium: f. genus. iura divina atque humana; Sex Boec 37. (stellae) divinis animatae mentibus; rep VI 15. ut de tuis divinis in rem publicam meritum sileretur; ep XI 6, 2. omnem vim mundi natura divina contineri (necessere est); nat II 30. qui nullam vim esse ducit numen divinum; Milo 83. quas (res) divina providentia dicimus constitutas; nat II 98. nemo cunctam intuens terram de divina ratione dubitaret; nat II 99. nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur; inv I 2. contra omnes divinas atque humanas religiones; Ver V 34. patera, qua mulieres ad res divinas utebentur; Ver IV 46. tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causes aperisti; Ac I 9. senatus frequens divinus fuit in supplicatione Gabiniū deponenda; Q fr II 6, 1. divina haec fere sunt testimonia; Top 77. sequar divinum illum virum; leg III 1. incredibilis ac divina virtus; Phil X 11. qui (Strato) omnem vim divinam in natura situm esse censem; nat I 36. f. numen. — B. a. 1. cum plurimis de rebus divini isti menti-

antur; nat III 14. — II. ad sapientes haec, non ad divinos referri solent; div II 11. — b. I. inesse in animis hominum divina quaedam; Tusc I 56. — II. cum a sensibus profecti (philosophi) maiora quaedam et diviniora vidissent; fin IV 42.

divisio, Teilung, Verteilung, Einteilung: I. quadripartita fuit divisio tua; nat III 8. nou honestum verbum est „divisio“ at inest obscurum, cui respondet „intercapito“; ep IX 22, 4. — II. 1. divisio (sic quaeritur) et eodem pacto partitio [sic]: triane genera bonorum sint; Top 83. — 2. si qua in re discrepavit || discrepuit || ab Antonii divisione nostra partio; de or III 119. de agri Campani divisione disputet; agr II 78. illa neque habent suum locum ullum in divisione partium neque . . . de or II 50. ut intellegatur, quid velimus inter partitionem et divisionem interest; Top 24. in divisione formas (sunt), quas Graeci εἶδον vocant, nostri „species“ appellant; Top 30. — III. divisionum definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt, quod definitur; Top 28. — IV. non est vitiosum in re infinita praetermittere aliquid. quod idem in divisione vitiosum est; Top 33.

divisor, Verteiler, Geldverteiler: I. alterum (senatus consultum), cuius domi divisorum habitarent, adversus rem publicam; A I 16, 12. — II. 1. consul domi divisorum habere (dicitur); A I 16, 12. divisorum omnium tribonum noctu ad istum vocatos; Ver pr 22. — 2. quod HS ccc divisoribus, ut praetor renuntiarere, dedisti; Ver IV 45. — III. in furis atque divisorum disciplina educatus; Ver III 161.

divitiae, Reichtum: I. divitiae (opportunes sunt), ut utare, opes, ut colare; Lael 22. — II. nihil est tam angusti animi quam amare divitias; of I 68. multi divitiae despiciunt; Lael 86. expetuntur divitiae cum ad usus vitae necessaria, tum ad perfruendas voluptates; of I 25. ego ipse, quem tu per locum (sic enim accipio) „divitiae orationis“ habere dicis; ep IV 4, 1. in oratione Crassi divitiae atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra perspexi; de or I 161. — III. divitiarum est fructus in copia; par 47. — IV. ut Sullanos possessores divitiae augentis; agr II 69. quod si adsequor, supero Crassum divitius; A I 4, 3.

divortium (divertium), Scheidung, Wasserscheide, Scheidung: I. si indicaretur certis quibusdam verbis, non novis nuptiis fieri cum superiore divortium; de or I 183. haec, ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapientiae || sapientium iuglo sunt doctrinarum facta divortia; de or III 69. divortium Muciae vehementer probatur; A I 12, 3. — II. 1. mons divisorius aquarum divertiis || divortiis; ep II 10, 2. — 2. qui (Amanus) Syriam a Cilicia in aquarum divortio || divortio || dividit; A V 20, 3.

diurnus, bei Tage, eten Tag dauernd: nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendereret, interfici impune; Milo 9. tantos labores diurnos nocturnaque; Cato 82. „luctum lacrimis finire diurnis“; Tusc III 65. possunt cuiquam esse utilies diurni et nocturni metus? of III 84. cum aliquius annui, menstrui, diurni nocturnaque spatii certa significatio; inv I 39. ut tota tempora diurna in iis (devisorioris) possim consumere; A XI 5, 2.

dīus s. **diūs**.

diutinae, lange dauernd: tantus ardor animos hominum occupavit odio diutinae servitatis; ep XI 8, 2.

diurnitas, lange Dauer, Länge der Zeit: I. quod ad latitudine est ipsa diurnitas, quae maximos luctus vetustate tollit; ep V 16, 5. posteaquam diurnitas pacis otium confirmavit; de or I 14. tollit: s. adfert. — II. ut eius (doloris) diurnitatem adlevatio consoletur; fin I 40. — III. nihil est tam ad diurnitatem memoriae stabile, quam id, in quo aliquid offenditis; de or I 129. — IV. malus est custos diurnitatis metus; of II 23. — V. nec

confirmaretur (opinio) diurnitate temporis; nat II 5. nec (actas) subito frangitur, sed diurnitate extinguitur; Cato 32.

diuturnus, lange dauernd, langjährig, lange bestehend: neque hoc, quod agitur, videtur diuturnum esse posse; A XI 3, 3. ut diurniora bona brevioribus (anteponatur); Top 69. ut quam maxime permaneant diuturna corporis; Tusc I 103. (orationem) non posse in delectatione esse diurna; de or 100. a diuturnis dissensionibus conquiescamus; har resp 46. infirmus ex gravi diurno morbo; Phil VIII 5. valet in fulguribus observatio diurna; div II 42. caestus diuturnum tempus; Ac II 2. hominem emerum subito ex diuturnis tenebris lustrorum; Sest 20. quas (res) diuturna usus ita notavit; nat II 166.

divulgō, verbreiten, bekannt machen, veröffentlichen, preisgeben: I. visum est occultius agendum neque ullo modo divulgandum de te iam esse perfectum; ep VI 12, 3. — II. hunc librum, etiamai minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necesse est; orat 112. qui (Hermodorus) Platonis libros solitus est divulgare; A XIII 21, n. 1 (4). adipiscendi magistratus levissimi et divulgatissimi festinatio; ep X 26, 2. hanc rem sermonibus divulgari voluerunt; Font 20. cuius primum tempus actas palam fuisse ad omnium libidine divulgatum; sen 11.

divus (divom s. B, a, III), göttlich, Gott, neutr. freier Himmel: A. est ergo flamen divo Julio M. Antonius? Phil II 110. — B, a. I. de divis, neque ut sint neque ut non sint, habeo dicere; nat I 63. — II. 1. »divos eos, qui caelestes semper habiti, colunto«; leg II 19. — 2. dico de: s. L huic praestantissimae rei nomen nostri a divis, Graeci a furore duxerunt; div I 1. — III. »divom simula crura peremit fulminis ardor«; div I 19. — b. (signa) in silva disposita sub divo; Ver I 51.

do (doint s. III. mentem), geben, hingeben, widmen, übergeben, übertragen, zuschreiben, an rechnen, liefern, zahlen, zugeben, einräumen, gewähren, gestatten, bestimmen, anführen, nennen, ernennen, darstellen, zeigen, verurteilen, erregen: I. absint: qui tamen de cohorte sua dare non solebat; Ver II 34. in cellam cum cupiant gratis dare; Ver III 228. se a me quodam modo dare; A V 21, 11. pater dat filiae, de suis bonis ita dat, ut ab iure non abeat; Ver I 144.

II. mit Ergänzung: 1. si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascere; Sex Rose 46. s. III. alqd: ep VI 8, 1. — 2. illi non dabunt fortasse vitam beatam habere, in quo possit iure gloriari; fin IV 51.

III. mit Einsadern Objekt: qui (Q. Scaevola) quamquam nemini se ad docendum dabat; Brn 306. se in conspectum nautis paulisper dedit; Ver V 86. provinciae se ac rei militari dedit; har resp 42. quos in custodiam dederat; Phil III 10. da te homini; complectetur; ep II 8, 2. velim de te ad lenitatem: ep XIII 1, 4. in viam quod te des hoc tempore, nihil est; ep XIV 12. quod sibi illa dederat, quicum disputabat; in I 53. quod tibi omnes dant; de or II 125. fac id te dedisse mihi, quod non ademisti; Phil II 60. dabit hoc Zenoni Polemo; fin IV 61. tantum (vir bonus) dabit amicitiae, ut veram amici causam esse malit; of III 43. mihi hoc dederunt, ut eses in Sicilia, quod valles; ep VI 8, 1. s. facinus, liberos, iis colonis agros || agrum || dari iubet; agr II 75. cum tibi sive deus sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura dederit animalium; par 14. unum da mihi ex illis aratoribus; Ver III 180. nisi forte haec illi (Caesari) tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus; A VII 6, 2. dic HS cccccc dedit, qui assens nullum dedit; Q. Rose 49. se dedisse beneficium, non accepisse; ep VI 19, 2. s. testimonium. esse stultitiam ab iis porrigen-

tibus et dantibus (bona) nolle sumere; nat III 84. dandae cervices erant crudelitati nefariae; Phil V 42. civitas non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur; Phil II 92. consilium fidele deliberant dare; of I 52. nec consulto alteri damnum dari sine dolo male potest; Tul 34. sese decumus ei, quem ad modum deberent, datorer; Ver III 68. Tullio tibi diem dat; A I 10, 6. te existimo cum populis, tum etiam singulis hodierno sermones leges vivendi et disciplinam daturum; leg I 57. dedit illi dolorem; A VII 13, 1. equites, frumentum, pecuniam dare coacti sunt; Font 26. tibi exercitum patria pro se dedit; Phil XIII 14. iidem etiam di fraudem dederunt, facinus ceteraque; nat III 75. ut ad te scribendi meo arbitratus facultas nulla detur; ep XII 30, 1. fidem hosti datum fallere; of I 39. fraudem: f. facinus. frumentum eos in cellam dare; Ver III 226. f. equites. dedit divinis duo genera motus; Tim 36. ut in ipsa petitione gladiatores audeas dare; Vatin 37. C. Caesar imperium extraordinarium dedi; Phil XI 20. tu ad me velim proximis litteris, ut se iustus dederint, perscribas; A III 23, 6. quod iudices ex lege Rupilia dati non erant; Ver II 42. ut in haec verba iudicium dent; Tul 41. f. recuperatores. omnibus bonis firmisque populis leges damus; leg II 35. f. disciplinam. quid dulcissim hominum generi ab natura datum est quam sui cuique liberi? Quir 2. plebi re, non verbo danda (fuit) libertas; leg III 25. quo ex loco aut quo tempore (litterae) essent datae; ep II 19, 1. quoad actas M. Caecili dare potuit isti suspicione locum; Cad 9. quae publice decumania luera data sint; Ver III 100. si rationem hominibus di dederunt, malitiam dedernerat; nat III 75. utinam tibi istam mentem of immortales duint; Catil I 22. dat hospiti suo cuidam negotium, ut aliquem reperiret; Ver IV 100. ut numeros pro frumento darent; Ver III 191. iam Clitomacho Philo vester oparam multos annos dedit; Ac II 17. danda omnino opera est, ut omni generi satis facere possumus; of II 71. quae partes corpora ad naturae necessitatem datae; of I 126. dant (parvi) se ad ludendum; fin V 42. pecuniam: f. equites. nisi rei publicae poenas dederis; Phil XIII 44. ei Verres possessionem hereditatis negat se daturam; Ver I 124. quae (lex) definite potestatem Pompeio civitatem donandi dederat; Balb 32. quaedam praecepta danda sunt; of II 44. praemium legatis Allobrogum deditis amplissima; Catil IV 5. si quies dabitur; A II 20, 2. rationem: f. malitiam. necesse putavit esse et in universam familiam indicium dare et recuperatores dare, ut . . .; Tul 10. ut, si quid satis dandum erit, "AMPLIUS EO NOMINE NON PETI". enre, ut satis detur fide mea; ep XIII 28, 2. sententia cum iudicibus daretur; de or I 232. HS: f. assem. multa iam mihi dare signa puerum et pudoris et ingenii; fin III 9. qui supplicium dederit indemnatus; inv II 85. quod datum est temporis nobis; Tusc II 9. quorum dignitati populus Romanus testimonium, non beneficium ambitioni dedit; Planc 50. cum teste ex Sicilia dabo; Ver IV 48. dasne adolescentium veniam? fin V 76. vel verba mihi dari facile patior in hoc; A XV 16.